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Abstrakt

Tato práce se v první části zaměřuje na fotografie uživatelů na sociálních sítích,

především na Facebooku a Instagramu. Sleduje vývoj portrétní fotografie od počátku

vynálezu fotografie, přes nástup sociálních sítí, až do její současnosti. V dalších částech

je zaměřena na můj vlastní výzkum aplikovaný na konkrétní uživatele Facebooku a

Instagramu, zabývá se vymezením společných rysů takzvaných selfie fotografií a

typologií fotografií vyvolávajících negativní ohlasy ostatních uživatelů – nenávistné

komentáře. Práce si klade za cíl objasnit, jaká kritéria hrají roli při výběru

zveřejňovaných fotografií, zda odpovídají určitému sociálnímu statutu uživatelů a zdali

můžeme sledovat jejich typologii v subkulturách. Obecně se vztahuje k vnímání

fotografického obrazu v době sociálních sítí a velkého množství vizuálních vjemů

působících na člověka.

Abstract

This theoretical work focuses on Facebook and Instagram selfie photos and their

perception. It presents the history of portrait photography from the beginning to the

presence of social networks. Then I present my research applied to the specific users, in

which I'm looking at the typology of selfie photography, and if while there are particular

common features that cause negative feedback from other users. The paper aims to

clarify what criteria play a role in selecting published photographs, if they correspond to

a particular social status of users and if we can follow their typology in subcultures. In

general, it refers to the perception of the photographic image at the time of social

networks and a large number of visual perceptions.
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0. Úvod

Fotografie vedla už od počátku svého vzniku těžký boj o své postavení. Nejdříve byla

srovnávána s malířstvím, nedlouho poté, co si své místo vybojovala, se masově rozšířila

a je dnes hojně užívána na poli umění, v tiskovinách, reklamní sféře a v neposlední řadě

na sociálních sítích a obecně na internetu. Vedle ní, jakožto statického obrazu

zatíženého určitým historickým kontextem, stojí například 3D obrazy, video nebo

animace, které dnes zastávají roli relativně novodobých technik, jež zase o něco lépe

dokáží simulovat realitu, a nebo naopak vytvářet zcela nové virtuální světy.

Fotografie se stala nedílnou součástí života člověka, je technicky dosažitelná pro

kohokoliv, pomáhá nám uchovávat vzpomínky a stala se také nástrojem, jak tyto

vzpomínky distribuovat. Fotografie na sociálních sítích nás reprezentuje, je ideálním

nástrojem pro sebeprezentaci, můžeme si v podstatě vybírat, jak chceme na své okolí

působit, a můžeme si dokonce vybrat okruh lidí, na které působit chceme. Nejspíše

proto se stala tak oblíbenou. Přicházíme do doby, kdy často větší roli než výběr oblečení

hraje výběr profilové fotografie. Takzvaná selfie fotografie začíná být samostatným

žánrem, který si vydobývá své místo na poli fotografie; vytvořila se určitá obecná

pravidla pro to, jak má taková fotografie vypadat a zároveň má každý uživatel sociální

sítě svá vlastní kritéria, podle kterých například svou profilovou fotografii vybírá.

Pokusím se zde shrnout určité společné znaky jednotlivých selfie fotografií získaných

ze sociálních sítí Instagram a Facebook. Zajímá mě, jestli se i v této sféře tvoří určité

subkultury a skupiny lidí a jak na sebe vzájemně tyto virtuální skupiny reagují.

Popřípadě jak reaguje internetová společnost na jedince, jehož fotografie nezapadají do

nastaveného úzu.

Nenávist na internet prosakuje zcela jednoznačně, a to nejspíše i z důvodu určitého

distancování se od zodpovědnosti za svůj čin a do jisté míry i anonymity, kterou internet

svým uživatelům poskytuje. Reagovat negativně až nenávistně je bezpochyby snazší za

obrazovkou počítače než v reálném světě, a tak se na internetovém poli vedou války,

které mají co dočinění s rasismem, sexismem, homofobií nebo náboženským vyznáním.

A právě selfie fotografie jsou často spouštěčem těchto reakcí. Jaký typ fotografií

zaručuje v tomto virtuálním světě úspěch a jaký naopak vyvolává rozbroje? Dá se

vysledovat určitá typologie selfie fotografií? Jak moc jsou vyhraněné skupiny, ve
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kterých se na sociálních sítích pohybujeme a jak na sebe vzájemně tyto skupiny reagují?

Setkají se v tomto virtuálním světě tyto rozdílné skupiny vůbec a případně kde a při jaké

příležitosti? Nebo je na sociálních sítích opravdu možné budovat pouze takový okruh

našich sledovatelů, jaký chceme mít? V takovém případě by se ovšem uživatel nemohl

účastnit žádných obecných diskuzí nebo být členem skupiny bez jasně vyhraněného

spojujícího prvku.
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1. Terminologie

V textu se vyskytují určité výrazy, u kterých je nutno pro lepší porozumění kontextu

přiblížit definici, se kterou já dále pracuji.

1.1. Selfie fotografie

Selfie fotografie, často uváděna jen jako selfie je zpravidla fotografický autoportrét. Ve

většině případů nejsou kladeny vysoké požadavky na technickou kvalitu snímků.

Fotografie jsou častěji spíše informativního charakteru a zachycují určitou momentku,

přesněji řečeno momentální vzhled zobrazovaného a situaci, ve které se nachází. I

z důvodů mobility pořizování selfie fotografií se k jejich vytvoření nejčastěji používá

chytrý telefon (tzv. smartphone). Dalšími způsoby je zachycení na jakýkoliv typ

fotoaparátu či webkameru.

Ve slovníku Oxford Dictionaries Online je popsána takto: „A photograph that one has

taken of oneself, typically one taken with a smartphone or webcam and shared via

social media.“1 Avšak nutnost zveřejnění snímků na sociálních sítí není nezbytná,

jelikož pojem selfie se vyskytoval již dávno před masovým rozšířením sociálních sítí.

Údajně první zmínky pochází již z 19. století, je to však nepodložená informace.

Masově se pojem začal šířit v roce 2002 v Australských internetových diskuzích.

Sociální sítě jsou tedy až druhotný krok, který se k tomuto fenoménu přidal a pomohl

ho posunout do zcela nového měřítka a masově rozšířit.

Obrázek 1 – příklad selfie fotografie2

1 Definice pojmu selfie v Oxfordském slovníku na webových stránkách:

http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/selfie.
2 Obrázek 1; https://android.gadgethacks.com/how-to/vsco-101-use-selfie-camera-your-android-phone-

0179762/.

http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/selfie
https://android.gadgethacks.com/how-to/vsco-101-use-selfie-camera-your-android-phone-0179762/
https://android.gadgethacks.com/how-to/vsco-101-use-selfie-camera-your-android-phone-0179762/

12

Častým typem selfie fotografií je také skupinové selfie, které vyobrazuje několik lidí,

přičemž jeden z vyobrazovaných snímek sám pořizuje. Tento typ selfie však pro tuto

práce nehraje příliš velkou roli a nebudeme se jím dále zabývat.

1.2. Profilová fotografie

Profilovou fotografií rozumím fotografii, která je hlavním reprezentantem uživatelského

účtu na sociální sítí. Je to fotografie, která se zobrazuje například při komunikaci s

jinými uživateli a je v miniatuře stále přítomna u přezdívky uživatele při každé jeho

aktivitě.

Obrázek 2 – příklad profilové fotografie3

1.3. Hashtag

Hashtag je slovo označené symbolem mřížky (#). Toto označení slouží podobně jako

klíčová slova k rychlejšímu zorientování se v údajích. Stručně nastiňuje, o čem daný

text nebo obrázek pojednává. V kontextu sociálních sítí se pod konkrétními hashtagy

ukládají všechny články a fotografie jím označené; uživatelé, kteří tento hashtag sledují,

mají tak možnost daný příspěvek ihned vidět. Tento způsob může být využit ke

sledování témat, které daného uživatele zajímají, zviditelnění vlastních příspěvků anebo

ke shromažďování celospolečenských událostí. Velmi rozšířenými hashtagy v

celospolečenském měřítku byly za poslední roky například #MeToo, což je kampaň

upozorňující na sexuální obtěžování, či #HurricaneSandy, pod kterým jsou

shromážděny informace z celého světa týkající se katastrofy, kterou v roce 2012

způsobil Hurikán Sandy na pobřeží Severní Ameriky.

3 Obrázek 2; https://www.facebook.com/profile.php?id=100016974191994.

https://www.facebook.com/profile.php?id=100016974191994
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2. Historie a vývoj portrétní fotografie

V kontextu tématu je nejprve důležité si definovat, co je to portrétní fotografie jako

taková a stručně zmapovat její historický vývoj, který nám pomůže pochopit portrétní


[…]


veřejně dostupných údajů z facebookových profilů můžeme dovozovat, že se

28 MCLUHAN Marshall Jak rozumět médiím (1991) s. 277.
29 https://www.clovekvtisni.cz/.
30 Slovní projevy nenávisti.
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pravděpodobně jedná o příslušníky nižší střední třídy, větší podíl sociálně vyloučených

vrstev, nebo naopak společenských elit jsme nezaznamenali.“31

Potenciálu sociálních sítí pochopitelně využívají i etablované organizace, politické

strany a jejich čelní představitelé, kteří tak mohou ještě zesílit svůj vliv, a v neposlední

řadě extremistické skupiny a hnutí.

Dalšími z častých témat hate speech kromě výše zmíněných migrantů a islámu je např.

nenávist vůči určitým rasám, homosexuálům, ženám, mediálně slavným lidem nebo

obézním lidem. Nenávist vůči určitým skupinám obyvatel vychází z různých příčin a

nenávistný diskurz může často vycházet z kořenů, které nijak nesouvisí s tématem

debaty. Zdá se, že je tak tomu i v současné české veřejné diskuzi. Nelze popřít, že

mnoho lidí zaujímá nenávistné postoje vůči migrantům či muslimům. To však neříká

nic o tom, z jakých kořenů tato nenávist vychází a co je jejím skutečným cílem. V

nenávistných komentářích se také poměrně často objevují výhrady vůči společenským

elitám, ať už definovaným po stránce vzdělání a postavení (např. intelektuálové,

pracovníci neziskových organizací, politici), či po stránce majetkové (úspěšní, bohatí

podnikatelé), ale také sociálně slabým. Je patrné, že mnoho původců hate speech je

značně nespokojeno se stavem země, který přičítají za vinu politikům a výše uvedeným

společenským elitám; zmiňována je např. domnělá špatná hospodářská situace,

zločinnost, korupce, nepotismus či upírání svobod občanům.

Zjednodušeně by se dalo tvrdit, že se jedná o pocit neschopnosti ovlivnit (negativní)

dění okolo sebe, z něhož vychází vztek, který je následně přetransformovaný do

nenávisti vůči nějaké konkrétní menšině. Strach o svůj život, svůj stát, svou rodinu, své

děti ovlivňuje jednání původců hate speech a znemožňuje jim racionálně uvažovat. Celá

situace budí dojem, že většina autorů nenávistných komentářů není ve svém jednání

vedena snahou někomu uškodit a vědomě činit zlo, ale naopak pozitivní motivací a

snahou o společensky prospěšné jednání. Každý hlasatel násilných opatření proti

menšinám se domnívá, že právě on stojí na straně dobra. A to ho bohužel může vést k

velmi extrémním a pro celou společnost nebezpečným činům.

31 https://www.clovekvtisni.cz/.
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6.2. Mapování nenávistných komentářů
Sociální sítě podnikají různá opatření a projevy nenávisti jsou ze sítí odstraňovány. Ke

svým příjemcům (a mnohem dále) se však bohužel často stihnout dostat ještě předtím.

Příklady některých nenávistných komentářů ze sociální sítě Facebook uvádím zde:

„Teplouše poznám na dálku.“

„Cikáni a uprchlíci jsou parazité, kteří chtějí vyhladit naše národy! Jedinou naší

odpovědí by mělo být jejich vyhnání za hranice naší země! Sobotkovy vlastizrádce

odsoudit k oprátce a nastolit vládu Národní obrany složenou z vlasteneckých stran a

hnutí!“

„No fuj, chce se mi z tebe blít, ty barbíno!!!!! :( Jsi chytrá jak ten medvěd, co tam sedí...

i moje prdel je zajímavější než ty fuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuj!!!!“

„Baculka dobrá na zabijačku, ale ne v posteli, protože kvičí jako prase před porážkou.“

„Chcípni ty tlustá svině!“
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Závěr

Sociální sítě si vydobyly dominantní postavení v dnešním světě. Na jejich základě může

člověk budovat kariéru, navazovat známosti i tvořit vlastní identitu, která se nemusí

ztotožňovat s reálným životem, kde jsou striktněji nastavené hranice. Zajímalo mě, do

jaké míry v prostředí sociálních sítí panuje daný řád, který určuje míru atraktivnosti.

Na tématu zobrazování sebe samých a umisťování těchto fotografií do veřejného

prostoru mě zajímá hledání hranice důstojnosti. Změna perspektivy v kontextu doby,

dobových společenských konvencí a ideálů je samozřejmě patrná. Otázkou pro mě je,

jak velkou roli hraje tento společenský úzus pro člověka jako jednice, případně do jaké

míry formuje svébytnou identitu, která následně souvisí s postavením ve společnosti.

jak idealizování vizuálu ženy na sociálních sítí ovlivňuje život ženy mimo sociální sítě.

Jakou roli zastávají dnes ženy ve středoevropské společnosti? Fenomén instagramových

selfie nás vrací jistým způsobem o krok zpět a ženy jsou tak často v roli, kdy v podstatě

ponižují samy sebe. Vzhledem k nutnému přizpůsobení se panujícímu ideálů ze sebe

portrétovaní v podstatě často vytváří pouhý další produkt sociální sítě a nechávají své

lidství vytratit se.

Přestože byl můj výzkum pouze krátkodobý a opíral se o omezené množství dat,

podařilo se mi na základě podobnosti některých znaků vytvořit typologii a pokusit se

tyto typy interpretovat. Zdánlivě svobodný prostor internetu je silně nepřátelským

prostředím s jasně danými pravidly. Přirozená potřeba člověka patřit do společnosti je

těmito pravidly svazována a pro své vyjádření se tak často opět uchyluje jen k

repetitivnímu používání daných pravidel a potlačuje tak nevědomě své vlastní invence a

obrazotvornost.
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