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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Daniela Junášková si pro svou bakalářskou práci vybrala aktuální, ale široké téma
selfi fotografie na sociálních sítích ve spojitosti s nenávistnými reakcemi.

Práce začíná teoretickou částí věnovanou definici selfie fotografie, vývoji
(auto)portrétní fotografie a stručnému vymezení sociálních sítí. V praktické části
autorka probírá metodologické otázky sběru dat a dále uvádí typologii selfie fotografií
a na závěr krátce otevírá téma nenávisti v online prostředí.

Samotný problém je zajímavý a jeho formulace na úvod i závěr je poměrně jasná a zní
slibně. Bohužel průběh trpí nedostatky co do struktury i co do hloubky argumentace.

Bakalářský projekt bohužel obsahuje především některá zjednodušení a nedostatečně
zdůvodněných závěrů, které by si zasloužili buď korigovat, nebo lépe vysvětlit a

podložit příklady, či důvody (viz např.: „Sociální sítě obecně nepodporují invenci ve
vytváření a zveřejňováních vlastních snímků, ani v nezávislém přemýšlení o
fotografiích zde zveřejněných. Možnost číst komentáře ostatních uživatelů – často
hned při prvotním kontaktu s fotografií – potlačuje schopnosti člověka volně snímek
interpretovat.“ str. 19)

Autorka bakalářského projektu deklaruje snahu o „empirický výzkum“, ale ten se
omezí na jednoduchou typologii selfie fotografií na instagramu a dvou a půl stránkové
pasáž o nenávisti na sociálních sítích. Samotná část „6.2. Mapování nenávistných
komentářů “ má tři řádky vlastního textu. Také typologie selfie zůstává na povrchní
úrovni („odhalené části těla“, „fotografie v automobilu“, „zvýrazněné oči“).

Struktura textu komplikovaná a často přerývaná (Např. část 4.3.1 tvoří pouze jedna
dlouhá nekomentovaná citace). Návaznost mezi teoretickou částí (např. dějiny
portrétní fotografie) a praktickou (výzkum selfie fotografií na sociálních sítí) je pouze
nepřímá a volná.

Také jazyk a stylistika je problematická. („Roland Barthes píše v díle o fotografiích
své zesnulé matky, ve kterých se marně snažil najít svou matku.“ str. 22)

Závěr: Na práci lze ocenit bohatou obrazovou přílohu a některé dílčí, ale bohužel
často osobní postřehy. I přes zajímavé vhledy a využití některých podstatných
teoretických zdrojů, práce často končí u zjednodušení a názorů autorky. Její struktura
ani cíl nejsou zcela jasné. Především však „empirická část“ i přes slibně začínající
metodologii vlastně chybí.

I přes vážné připomínky práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením D.

Otázky k obhajobě:

1.
Rád bych zopakoval otázku, která zaznívá v závěru práce:
„Otázkou pro mě je, jak velkou roli hraje tento společenský úzus pro člověka jako
jednice, případně do jaké míry formuje svébytnou identitu, která následně souvisí s
postavením ve společnosti. jak idealizování vizuálu ženy na sociálních sítí ovlivňuje život
ženy mimo sociální sítě.“ s. 42
K jakému závěru vedl vedl výzkum právě v tomto ohledu?

2.
V čem spočívá výhoda, závěr či funkčnost navržené typologie selfie fotografií?

Datum: ............................... Podpis: .........................................